
 
 

 

 

 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO 

 

 

 

Estudo da degradação de microcontaminantes em eflue ntes por 

radiação ultravioleta e processo oxidativo foto Fen ton  

 

 

  

 

 

ANDERSON SAVIO DE MEDEIROS SIMÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

João Pessoa – PB - Brasil  
Abril / 2013

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 



ii 
 

 
 

 

 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO 

 

 

 

Estudo da degradação de microcontaminantes em eflue ntes por 

radiação ultravioleta e processo oxidativo foto Fen ton 

 

 

  

ANDERSON SAVIO DE MEDEIROS SIMÕES 

 

 
Tese apresentada ao Programa de Pós-
[...]
Devido à estabilidade do anel triazínico, a ATZ apresenta certa bio-

recalcitrância, durante o tratamento de efluentes (KASSINOS et al., 2009) e estudos 

têm mostrados que a ATZ não eliminada durante o tratamento nas ETEs, pode 

mudar sua concentração durante o percurso entre a estação de tratamento e o ponto 

de uso, por exemplo, nas torneiras das residências (WULFECK-KLEIER et al., 

2010), podendo provocar danos à saúde da população em geral.  

Por ser uma substância de difícil biodegradação e de moderada 

biorecalcitrância (MASTEN, 1994), a ATZ pode não ser totalmente eliminada pelos 

tratamentos convencionais de efluentes (BAIRD, 1999), e, portanto, se faz 

necessário o uso de outras técnicas para sua degradação. Neste contexto os POAs 

aparecem com uma alternativa viável para a remoção deste microcontaminante da 

água.  

A escolha da ATZ como microcontaminante estudado foi devido a sua 

elevada aplicação no Brasil e como também devido ao fato que a literatura científica 

não apresenta um grande número de trabalhos a respeito do uso dos POA, métodos 

eficientes para eliminação de microcontaminates (PESSOA et al., 2012), para a 

remoção da ATZ em amostras de efluentes secundários. Desta forma, este trabalho 



Fundamentação TeóricFundamentação TeóricFundamentação TeóricFundamentação Teóricaaaa    
___________________________________________________________________ 

 

36 
___________________________________________________________________ 

 

veio contribuir para o enriquecimento das bases de dados necessárias para a 

elucidação do processo.   

 

 

3.5.2. DEGRADAÇÃO DE FÁRMACOS  

 

Geralmente, produtos farmacêuticos atingem o meio ambiente através da 

descarga de águas residuais e efluentes, que muitas vezes não são devidamente 

tratados (ROSARIO-ORTIZ, 2010). Isso faz com que seja necessário o 

desenvolvimento de novas tecnologias, remover este “novo” tipo de contaminação. 

Mais de 100 individuais compostos farmacologicamente activos e produtos de 

higiene pessoal foram identificados em amostras ambientais e água potável, e este 

número tem se tornado cada vez maior (SUDHAKARAN, 2013). 

O Propranolol (PRO) (Figura 2) é um antagonista β-adrenérgico amplamente 

utilizado pela polução em geral para o tratamento da angina de peito, arritmia e 

hipertensão (HOFFMAN, 1996). Como resultado, β-bloqueadores e os metabólitos 

têm sido encontrados em baixas concentrações em esgotos e águas superficiais 

(WILDE, 2012). 

 

 

Figura 2. Estrutura química do propranolol. 

 

Este composto apresenta uma estrutura fotossensível, semelhante à de 

outras drogas apresentando em sua estrutura grupos cromóforos (UWAI et al., 

2005), o que favorece a sua degradação por ação da radiação UV.  

O NH

OH



Fundamentação TeóricFundamentação TeóricFundamentação TeóricFundamentação Teóricaaaa    
___________________________________________________________________ 

 

37 
___________________________________________________________________ 

 

Já o Metronidazol (MET) (Figura 3) é um antibiótico utilizado no tratamento de 

infecções causadas por bactérias anaeróbicas e por protozoários (FREEMAN, 

1997). Como a excreção de antibióticos não metabolizados por humanos e animais 

é a principal fonte destes fármacos para o ambiente (CHANG, X. et al., 2010), a 

presença do MET nos corpos hídricos, como de outros antibióticos, tem promovido o 

desenvolvimento de resistência de diversos microorganimos (FUENTEFRIA, 2011), 

sendo necessário o desenvolvimento de técnicas para sua remoção dos ambientes 

aquáticos.  

 

 

Figura 3. Estrutura química do metronidazol. 

 

Estudos de tratamentos de efluentes mostram que alguns tipos de 

microcontaminantes, podem não ser totalmente eliminados por processos biológicos, 

devido sua toxicidade aos microrganismos, o que difilculta a biodegradação (KRALJ, 

2007). Pesquisas mostram que ambos os fármacos, PRO e MET, têm sido 

encontrados em concentrações na faixa de ng L-1 em águas superficiais e ETE 

(PAXEUS, 2004 ; KIM, 2007). 

Como os fármacos podem sofrer transformações abióticas nas águas 

superficiais através de processos de hidrólise e fotólise, e como a maioria dos 

fármacos administrados pela via oral são resistentes à hidrólise, a fotólise aparece 

como a via principal para a sua transformação destes em águas superficiais 

(ANDREOZZI, 2003b). Por isso, a investigação do processo de fotodegradação dos 

fármacos através da radiação UV, artificial e solar, vem a contribuir para 

compreensão de suas transformações no meio ambiente.  

 

N

N
OH

CH3

O2N



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

38 
___________________________________________________________________ 

 

4. PROCEDIMENTO EXPERIMENTAL 

 

 Para verificar a eficiência do processo foto Fenton na degradação da ATZ e 

da fotólise direta na degradação de soluções aquosas de fármacos (MET e PRO), 

foram determinados diversos parâmetros físico-químicos, como também, realizados 

alguns ensaios de toxicidade, de modo a estudar o perfil dos processos.  

 

 O procedimento experimental foi dividido em duas etapas: 

  

• A primeira etapa referente ao estudo da degradação da ATZ de um efluente 

secundário, utilizando o processo foto Fenton, foi realizada no Laboratório de 

Processos Oxidativos Avançados do Departamento de Engenharia Química 

da Universidade de Barcelona – Espanha.  

 

• A segunda etapa referente ao estudo da fotodegradação de fármacos, MET e 

PRO, em soluções aquosas, por fotólise UV, foi realizado no Laboratório de 

Engenharia Ambiental e da Qualidade do Departamento de Engenharia 

Química da Universidade Federal de Pernambuco – Brasil e no Laboratório 

de Estudos em Química Ambiental do Departamento de Química da 

Universidade Federal da Paraíba – Brasil. 

 

  

4.1. FLUXOGRAMA COM ETAPAS EXPERIMENTAIS REALIZADAS  

NO TRABALHO 

 

Com a finalidade de uma melhor visualização e acompanhamento das etapas 

experimentais realizadas no trabalho, está apresentado na Figura 4 um fluxograma 

organizacional com a sequência do procedimento experimental realizado para o 

estudo da degradação dos microcontaminantes em efluentes. 

 

 



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

39 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4. Fluxograma ilustrando o procedimento experimental para o estudo da 

degradação dos microcontaminantes de efluentes. 

 

 

 

ATRAZINA  

DEGRADAÇÃO DOS 
MICROCONTAMINANTES  

FOTO FENTON UV-A  

Laboratório de Processos 
Oxidativos Avançados - UB  

FÁRMACOS  

FOTÓLISE 
(UV-A; UV-C; LUZ SOLAR)  

 

 Laboratório de Estudos em 
Química Ambiental – UFPB 

Laboratório de Engenharia 
Ambiental e da Qualidade - 
UFPE 

- % de degradação  

- Carbono Orgânico 

Total (COT)  

- Demanda Química de 

Oxigênio (DQO)  

- Demanda Bioquímica 

de Oxigênio (DBO)  

- Aromaticidade  

- Turbidez  

- Toxicidade (Luminotox)  

FOTO FENTON UV-C  

% de degradação  

Demanda Química de Oxigênio  

Demanda Bioquímica de Oxigênio  

Nitratos 

Aromaticidade  

Toxicidade (Teste da Cebola) 

Estuto Cinético  

- % de degradação  

- Carbono Orgânico 

Total (COT)  

- Demanda Química de 

Oxigênio (DQO)  

- Aromaticidade  

 

 

 

 



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

40 
___________________________________________________________________ 

 

4.2. ETAPA 1: DEGRADAÇÃO DA ATRAZINA DE EFLUENTES 

 

As amostras de efluentes estudadas foram coletadas na saída do decantador 

secundário da ETE de Gavá-Viladecans (Figura 5), situada na região metropolitana 

da cidade de Barcelona-Espanha, entre os municípios de Gavá e Viladecans. Esta 

estação de tratamento de efluentes tem uma área total de 8 hectares e uma 

capacidade para tratar 64000 m3 por dia, o equivalente ao consumo de 300 mil 

habitantes. 

 

 

 

Figura 5. Ilustração da ETE Gavá-Viladecans (Disponível em: 

<http://www.amb.cat/web/emma/aigua/sanejament/depuradores/depuradora_gava>. Acesso em: 20 jan. 2013). 

 

 

Destacam-se na Figura 5 os seguintes setores de tratamento: 

 

(a) Remoção de óleos e graxas;  

(b) sistema de grades para remoção de sólidos grosseiros e plásticos;  

(c) Decantador primário;  

(d) Reator biológico com digestor anaeróbio;  

(e) Decantador secundário;  

Ponto de coleta  



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

41 
___________________________________________________________________ 

 

(f) Bioreator com membranas e desinfecção por hipoclorito de sódio;  

(g) Espessante; 

(h) Digestor; 

(i) Aerador; 

(j) Central de produção de energia; 

(k) Sistema de desidratação e secagem; 

(l) Saída para o mar por emissário submarino (a 1,5 km da costa) e para o Delta de 

Llobregat. 

 

Após coletada a amostra foi filtrada para a remoção de material suspenso e 

foi fortificada com uma quantidade de ATZ (Sigma Aldrich 99% de pureza) de modo 

a apresentar uma concentração final de 0,1 mg L-1,  concentração da mesma ordem 

das encontradas em amostras reais (MORASC, 2013), e, em seguida, submetida ao 

processo foto Fenton.  

Neste estudo foram investigados, antes e após o tratamento, os parâmetros: 

DQO, DBO, aromaticidade, turbidez, toxicidade, como também a concentração 

residual do microcontaminante ATZ.   

 

 

4.2.1. PROCESSO FOTO FENTON 

 

Os experimentos utilizando o processo foto Fenton foram realizados utilizando 

um reator encamisado de 2,05 L (Figura 6), com a amostra em agitação constante, 

equipado com 3 lâmpadas de mercúrio Phillips de 8 W e com um septo para realizar 

as extrações de alíquotas do efluente para a determinação dos parâmetros 

necessários. O reator se encontrava conectado a um banho termostático (Haake C-

40) com gelo, para a circulação de água através da camisa, permitindo que o 

tratamento fosse realizado a uma temperatura de 25,0 ± 0,8 oC. 

No estudo foram utilizadas dois tipos de radiação UV: (i) 3 lâmpadas UV-A 

(Philips TL 8W-08 FAM) com uma máximo de radiação emitida em 365 nm e um 

fluxo de fótons de 5,05 x 10-6 Einstein s-1. (ii) 3 lâmpadas UV-C (Philips TUV 8W, 



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

42 
___________________________________________________________________ 

 

G8T5) com máximo de radiação emitida em 254 nm e um fluxo de fótons 9,40 x  10-6 

Einstein s-1.  

A fim de se evitar interferência de luminosidade externa, como também para a 

proteção do operador do equipamento, foram utilizadas folhas de papel alumínio 

para o recobrimento do reator e das lâmpadas.  

 

 

Figura 6 . Reator utilizado no processo foto Fenton. 

   

Antes de serem adicionadas ao reator, as amostras dos efluentes foram 

filtradas e acidificadas em pH entre 2,6-2,8, pela adição de H2SO4. Após o ajuste do 

pH, uma amostra de 2,0 L do efluente secundário foi colocada no reator e, em 

seguida, Fe2+, sob a forma de FeSO4.7H2O, foi adicionado (5,0 mg L-1 para o 

tratamento foto Fenton usando radiação UV-A e 1,0 mg L-1 para o tratamento Foto 

Fenton usando radiação UV-C), sob agitação durante 15 minutos. Simultaneamente 

a esta etapa, realizou-se o pré-aquecimento das lâmpadas, para garantir uma 

emissão homogênea de radiação UV durante todo o experimento. Em seguida, ATZ 

(0,1 mg L-1) e H2O2 (5,0 mg L-1) foram adicionados, e a amostra submetida a 

diferentes tempos de tratamento (com um máximo de 120 minutos). Os reagentes 

H2O2 (30% p/v) e FeSO4.7H2O foram adquiridos da Panreac Química. 



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

43 
___________________________________________________________________ 

 

A escolha da concentração de Fe2+ e de H2O2 foi baseada em trabalhos 

anteriores (CHU & CHAN, 2005; KASSINOS et al., 2009; JIMÉNEZ et al., 2011) que 

se mostraram eficientes para a remoção da ATZ em soluções aquosas.  

Durante o processo foto Fenton, íons Fe2 + são oxidados pelo H2O2 

produzindo íons Fe3+, complexos de Fe3+ e radicais •OH. Os íons Fe3+ ou seus 

complexos podem atuar como as espécies que absorvem a luz produzir outro radical 

•OH, regenerando o Fe2+ inicial (NAVARRO et al., 2011). Sabe-se que o H2O2 sofre 

fotólise por ação da radiação UV-C (254 nm) produzindo radicais •OH (KOHLER et 

al., 2012), ocorrendo uma diminuição na geração destes radicais com o aumento do 

comprimento de onda da radiação UV incidente (PEÑARROYA, 2007). Por este 

motivo, para o processo foto Fenton utilizando radiação UV-A foi utilizada a maior 

concentração de Fe2+ (5,0 mg L-1), que é a concentração máxima de Fe2+ em águas 

doces permitida por legislação no Brasil (BRASIL, 2005).   

Para a quantificação da ATZ e para a determinação da DBO foi necessária a 

realização de um experimento para cada tempo, devido à baixa concentração do 

contaminante. Já para a determinação dos parâmetros COT, DQO, UV254, turbidez e 

toxicidade, alíquotas da amostra tratada foram retiradas do reator durante o 

tratamento, não excedendo 10 % volume total da amostra.  

 

 

4.2.2. EXTRAÇÃO EM FASE SÓLIDA (EFS) 

 

Para avaliar o processo de degradação da ATZ pelo processo foto Fenton foi 

necessária uma etapa de EFS para melhorar a quantificação do contaminante, onde 

se fez necessário que, após o tempo de tratamento, todo o conteúdo do reator fosse 

utilizado.  

Para isso foi empregado um sistema de Manifold Varian utilizando cartuchos 

de extração Oasis HLB 20 cc (1g) Waters Corporation que apresentavam uma 

quantidade de 1,0 g de material polimérico adsorvente, o divinilbenzeno-co-N-

vinilpirrolidona,  constituindo a fase estacionária, através de uma combinação dos 

monômeros divinilbenzeno (parte lipofílica) e o N-vinilpirrolidona (parte hidrofílica). 



Procedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento ExperimentalProcedimento Experimental    
___________________________________________________________________ 

 

44 
___________________________________________________________________ 

 

Na EFS da ATZ, os cartuchos de extração foram previamente lavados com 

6,0 mL de acetonitrila, 6,0 mL de diclorometano e 6,0 mL de água acidificada (pH = 

3,0). Em seguida, 1,0 L da amostra foi passado por cartucho, num fluxo controlado, 

4 mL min-1. Após o término da adsorção das amostras, 6,0 mL de água acidificada 

até pH 3 foram adicionados no cartucho para evitar perdas de ATZ, e em seguida, 

deixou-se o cartucho secar, com o sistema em funcionamento, por 15 min.  

A ATZ foi então extraída pela adição de 4,5 mL de acetonitrila e 4,5 mL de 

metanol, em fluxo de 1 mL min-1, que foram submetidos à secagem por um fluxo 

contínuo de gás N2, sob temperatura ambiente. Assim, um resíduo de ATZ foi obtido 

por redissolução em acetonitrila/água (60% v/v), e então analisado por cromatografia 

líquida de alta eficiência (CLAE). 

 

 

4.2.3. CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA EFICIÊNCIA (CL AE) 

 

A quantificação da ATZ, antes e após o tratamento foto Fenton, foi realizada 

por um sistema CLAE - marca Waters Corporation modelo 996PDA com detector de 

fotodiodo - constituído de um desgaseificador e uma bomba de alta pressão 600 

Controller (WatersTM), coluna Teknokroma C-18 Tracer Extrasil ODS2 (5 µm, 250 x  